Дело № 5-5-225/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2021 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Архипова Сергея Олеговича, ДАННЫЕ ,
о привлечении к административной ответственности по ст.17.17. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Архипов С.О. 17.03.2021 года в 17 часа 00 минут, на автодороге ДАННЫЕ, управлял транспортным средством – ДАННЫЕ, будучи ограниченным в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством на основании постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом, вынесенным судебным приставом-исполнителем ОСП по Белогорскому району УФССП России по Республике Крым от 18.06.2019 года. Тем самым допустил нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
В судебное заседание Архипов С.О. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем направления повестки. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
  Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Архипова С.О.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17. КоАП Российской Федерации.
В соответствии с требованиями статьи 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно диспозиции ст.17.17. КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.17.17. КоАП РФ, характеризуются умышленной виной по отношению к нарушению требования, установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.
Пунктом 15.1 части 1 статьи 64 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено право судебного пристава-исполнителя устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 67.1. Федерального закона под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения. При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
Как следует из материалов дела, об административном правонарушении, судебным приставом-исполнителем ОСП по Белогорскому району УФССП России по Республике Крым, вынесено постановление об ограничении должника Архипова С.О. в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч.1 и 2 ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Виновность Архипова С.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ст.17.17 КоАП РФ,  подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.1); копией материалов КУСП (л.д.3-5), копией схемы  места административного правонарушения, с фототаблицей (л.д.6-7,15), параметрами поиска из БД «ФИС ГИБДД» (л.д.8-9), копией карточки учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции (л.д.11), копией постановления судебного пристава - исполнителя ОСП по Белогорскому району УФССП России по Республике Крым от 18.06.2019 года (л.д.12-13), рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Симферополю лейтенанта полиции С.А.Вернера(л.д.16). иными материалами дела.
Таким образом, вина Архипова С.О. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ст.17.17. КоАП РФ, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие сведений о привлечении ранее к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о возможности  назначить ему административное наказание в минимальном пределе, предусмотренном   санкцией ст. ст.17.17 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Архипова Сергея Олеговича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на один месяц.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			      	                		  Попова Н.И.